Manuale d'uso
SME11
SME21
SME51
• Encoder lineare incrementale per bande passo 1, 2, 5 mm
• Opzioni di risoluzione da 0,5 µm a 50 µm
• Lunghezza di misura fino a 100 m
• Protezione IP67

sistemi  di  pulizia  (es.  spazzole,  raschiatori,  getti  d'aria  compressa)  al  fine  di
evitare grippaggi tra sensore e banda. Consigliamo l'installazione delle spazzole
opzionali, codice di ordinazione KIT WIPERS.
Fissare il sensore utilizzando due viti M3 a testa cilindrica di lunghezza non
inferiore a 15 mm passanti nelle due asole previste.
La coppia di serraggio raccomandata è di 1,1 Nm.
Raggio di curvatura minimo del cavo raccomandato: R  42 mm.
Installare il sensore e la banda magnetica come mostrato in Figura. Come detto
in precedenza, la freccia indica la direzione di conteggio standard (il fronte di
salita del segnale A precede il fronte di salita del segnale B).
Si  badi  che  la  banda  magnetica  può  essere  provvista  di  copribanda  per  la
protezione  della  superficie  magnetica  (si  veda  il  codice  di  ordinazione).  La
distanza  di  installazione  tra  sensore  e  banda  magnetica  è  quindi  diversa  in
funzione della presenza o meno del copribanda.
La distanza D (si veda la  Figura 1) tra la base del sensore e la banda
magnetica deve essere compresa nei range indicati nella seguente tabella:
Sensore
Distanza D sensore /
banda MT
Distanza D sensore /
copribanda
SME11 0,1 mm  0,5 mm 0,1 mm  0,3 mm
SME21 0,1 mm  1,0 mm 0,1 mm  0,7 mm
SME51 0,1 mm  2,0 mm 0,1 mm  1,7 mm
MAN SME11_SME21_SME51 I 1.8 Installazione meccanica 11 di 28
SME11 • SME21 • SME51
Per un funzionamento ottimale si consigliano le seguenti distanze D:
Sensore Distanza D sensore / banda MT raccomandata
SME11 0,25 mm
SME21 0,50 mm
SME51 1,0 mm
ATTENZIONE
Verificare  che  il  sistema  meccanico  di  supporto  garantisca  il  rispetto  delle
tolleranze di distanza, planarità e parallelismo tra sensore e banda riportate nella
Figura 2 su tutto lo sviluppo della corsa.
Figura 2 - Tolleranza di montaggio sensore / banda
MAN SME11_SME21_SME51 I 1.8 Installazione meccanica 12 di 28
SME11 • SME21 • SME51
3.6 Montaggio del sensore con Reference “R”
Il  segnale  di  Reference  è
disponibile  con  codice  di
ordinazione "R" e in abbinamento
al  supporto  del  magnete  di
Reference  LKM-1309/x dove  “x”
indica il  passo del polo. E' fornito
in  alternativa  a  Index.  Esso
restituisce  una  informazione  di
posizione  utile  per  esempio
all'accensione oppure in seguito a
una perdita di tensione. Il magnete
di  Reference  esterno  deve  essere
montato nella posizione desiderata
sul  lato  della  banda  magnetica
mostrato  in  Figura  a  identificare
un punto rilevante nella corsa dell'asse (per esempio la posizione di home). Il LED
R si accende alla lettura del Reference esterno LKM-1309/x da parte del sensore.
Se il segnale di zero non fosse presente in uscita oppure non avesse la durata
indicata con il LED acceso, spostare lateralmente il supporto di Reference (LKM-
1309/x)  di  circa  mezzo  polo  per  allinearlo  con  la  banda,  avendo  cura  di
mantenere la stessa distanza dal sensore. Per ulteriori informazioni riferirsi alla
sezione “4.9 Reference “R”” a pagina 22.
Figura 3 - Reference esterno
D1: distanza che occorre rispettare tra il  sensore e  il  magnete esterno LKM-
1309/x.
MAN SME11_SME21_SME51 I 1.8 Installazione meccanica 13 di 28
SME11 • SME21 • SME51

SME11 • SME21 • SME51
Per  conoscere  il  fattore  di  interpolazione  dividere  il  passo  del  polo  per  la
risoluzione indicata nel codice di ordinazione.
ESEMPIO
Supponiamo  di  utilizzare  l'encoder  lineare  SME51-xx-x-50-...  abbinato  alla
banda magnetica MT50; dato che il passo del polo ha una dimensione di 5 mm e
la risoluzione è 50 µm = 0,05 mm (codice di ordinazione = 50), questo significa
che il fattore di interpolazione utilizzato è x100 (5 mm / 0,05 mm).
Nell'utilizzo del  dispositivo con anelli  magnetici  il  fattore di  interpolazione è
utile per ricavare i PPR encoder.
ESEMPIO
Supponiamo  di  utilizzare  l'encoder  lineare  SME51-xx-x-50-...  con  anello
magnetico MRI/141-90-5-120 dove 90 è il numero di poli dell'anello. Come si
evince dall'esempio precedente, il fattore di interpolazione è x100. Possiamo ora
calcolare il numero di fronti per giro (inteso dopo la moltiplicazione x 4).
Il numero di fronti/giro si ricava da:
interpolazione * numero poli anello
Nel nostro esempio sarà dunque:
100 * 90 = 9.000 fronti/giro
Da questo si ricavano i PPR encoder:
PPR encoder =
fronti/giro
 =
9.000
 = 2.250 PPR
4 4
ATTENZIONE
La quota trasmessa dal sensore è espressa in impulsi; per convertire gli impulsi e
ottenere la posizione in un'unità di misura metrica si deve moltiplicare il numero
di impulsi letti per la risoluzione espressa in millimetri o micrometri.
ESEMPIO
SME51-xx-x-50-...
risoluzione = 50 µm = 0,05 mm
impulsi letti = 71
valore di posizione = 71 * 50 = 3550 µm = 3,55 mm
MAN SME11_SME21_SME51 I 1.8 Connessioni elettriche 21 di 28
SME11 • SME21 • SME51
NOTA
La  direzione  di  conteggio  standard  (il  canale  A  precede  il  canale  B)  è  da
intendersi con movimento del sensore come indicato dalla freccia in Figura 1 nel
caso  di  applicazione  lineare;  con  movimento  dell'anello  come  indicato  dalla
freccia nella Figura 5 nel caso di applicazione rotativa.
4.7 Direzione di conteggio
Di default la relazione di fase tra i canali di uscita A e B è tale per cui il fronte di
salita dell'impulso A precede il fronte di salita dell'impulso B con movimento
dell'encoder  nella  direzione  indicata  dalla  freccia  in Figura  1 nel  caso  di
applicazione lineare; con movimento dell'anello come indicato dalla freccia nella
Figura 5 nel  caso di  applicazione rotativa (si  veda la sezione “4.6 Definizione
canali  d'uscita  AB0,  /AB0”  a  pagina  20).  Il  valore  rilevato  da  un  contatore
collegato alle uscite dell'encoder è perciò crescente.  La direzione di conteggio
non può essere modificata.
4.8 Index “I”
I  segnali Index (0, /0) sono disponibili  solo con codice di ordinazione “I”. Con
codice di ordinazione “N” o “R” i segnali Index non sono forniti. Come mostrato
in  Figura 6,  l'impulso periodico di Index è sincronizzato con i canali  A e B e
restituito  a  ogni  polo.  Poiché  è  restituito  sempre  nella  stessa  posizione
all'interno del polo, la distanza tra due impulsi di Index è pari al passo del polo.
La durata del segnale di Index è pari a 1 incremento (90° ±30° elettrici) mentre
l'ampiezza è conforme alla tensione di alimentazione.
4.9 Reference “R”

problema si risolve e il LED si spegne.
4.11 Circuito raccomandato
Push-Pull (codice di ordinazione Y)
Push-Pull (codice di ordinazione YC)
Line Driver (codice di ordinazione L)
MAN SME11_SME21_SME51 I 1.8 Connessioni elettriche 25 di 28
SME11 • SME21 • SME51
5   Risoluzione dei problemi
Il  sistema  non  richiede  particolari  cure  di  manutenzione,  ma  a  scopo
precauzionale vi consigliamo comunque di eseguire periodicamente le seguenti
operazioni:
• controllare  le  tolleranze  di  accoppiamento  tra  sensore  e  banda
magnetica / anello magnetico per evitare che eccessivi giochi meccanici
ne pregiudichino il corretto funzionamento;
• provvedere periodicamente alla pulizia della banda magnetica / anello
magnetico per rimuovere eventuali residui di lavorazione.
Elenchiamo  di  seguito  le  cause  tipiche  di  malfunzionamento  riscontrabili
durante l’installazione o l’uso del sistema di misura lineare magnetico.  Riferirsi
anche alla sezione “4.10 LED di diagnostica (Figura 8)” a pagina 23.
Errore:
Il sistema non conta.
Possibili cause:
• Banda magnetica montata non correttamente (la superficie magnetica
attiva della banda è rivolta al contrario rispetto alla superficie attiva del
sensore o viceversa).
• E’ stato frapposto un elemento di protezione non conforme fra sensore
e banda magnetica / anello magnetico (es. acciaio non amagnetico).
• Durante il funzionamento il sensore è venuto ripetutamente a contatto
con  la  banda  magnetica  /  anello  magnetico  provocandone  il  guasto
(ispezionare la superficie attiva del sensore).
• E’ stato provocato un cortocircuito sulle uscite oppure un’inversione di
polarità  sulla  alimentazione del  sensore (il  sensore si  brucia  e  risulta
inutilizzabile).
• Si  è  verificato  un  errore  interno  nell'elettronica  di  conversione
(interpolatore).
Errore:
Il sistema fornisce misure inesatte.
Possibili cause:
• La tolleranza di accoppiamento tra sensore e banda magnetica / anello
magnetico non viene rispettata lungo tutta la corsa dell’asse.
• Il  cavo  di  collegamento  oppure  il  sensore  è  influenzato  da  disturbi
elettromagnetici.
MAN SME11_SME21_SME51 I 1.8 Risoluzione dei problemi 26 di 28
SME11 • SME21 • SME51
• Sono  presenti  dei  disturbi  esterni  che  causano  malfunzionamento  o
perdita di qualità dei segnali.
• La  frequenza  di  conteggio  massima  dell'apparecchiatura  elettronica
successiva è inadeguata.
• Una  sezione  della  banda  magnetica  /  dell'anello  magnetico  è
danneggiata (meccanicamente o magneticamente).
• L’errore di  misura sul  pezzo lavorato non è causato da un errore del
sensore,  ma  da  torsioni  della  struttura  della  macchina  operatrice.
Controllare il parallelismo e la simmetria di movimento della macchina.
NOTA
In  presenza  di  errori  spegnere  e  poi  riaccendere  l'encoder  e  verificare  se  il
problema si risolve e il LED si spegne.
MAN SME11_SME21_SME51 I 1.8 Risoluzione dei problemi 27 di 28
Versione Data Descrizione HW SW Interfaccia
1.0 08.04.2005 Prima stampa - - -
1.1 13.04.2011 Nuova versione - - -
1.2 15.04.2011 Revisione generale - - -
1.3 27.02.2012 Correzione sezione 3, revisione generale - - -